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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výrobu funkčního prototypu kvadrokoptéry, která ponese

akční kameru. Před samotnou výrobou kvadrokoptéry bude její počítačový model testován

pomocí mechanických analýz v různých situacích. Při návrhu a výrobě kvadrokoptéry bude

využito hlavně reverzní inženýrství, technologie 3D tisku a optického skeneru.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the production of a functional quadcopter prototype that carries an

action camera. Before making the quadrocopter itself, its computer model will be tested by

mechanical analysis in various situations. Reverse engineering, 3D printing technology and

an optical scanner will be mainly used to design and manufacture the quadcopter.
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ÚVOD

Drony jsou fenoménem dnešní doby, právem si získaly obrovský nárůst popularity

v posledních letech. Jejich potenciál využití ještě zdaleka není zcela objeven a stále se

objevují další a další odvětví, kde je možné drony využít. Drony se pomalu stávají pravou

rukou filmařům, záchranářům, policistům, armádě, nebo třeba zemědělcům.

Drony si našly své místo i v rukou laické veřejnosti a díky tomu vznikla skupina tzv. Hobby

dronů. Díky vysoké konkurenci mezi výrobci těchto dronů se vývoj posouvá mílovými kroky

a dnes si téměř kdokoliv může za pár tisíc korun pořídit drona, který si sám hlídá výšku letu,

umí sám přistát na místo vzletu, anebo přenáší obraz z kamery v reálném čase přímo do

vašeho mobilního telefonu.

Častým problémem těchto tzv. Hobby dronů je velmi nízká kvalita kamery a s tím spojená

nízká kvalita pořízených snímků. Pokud již dron disponuje kvalitní kamerou, jeho cena se

zpravidla pohybuje v řádech desetitisíců korun. Právě na tento problém je zaměřena tahle

diplomová práce, jejímž cílem je navrhnout a vyrobit funkční prototyp kvadrokoptéry. K této

kvadrokoptéře bude připevněna akční kamera, díky které bude možno pořídit snímky z

výšky ve vysokém rozlišení. Při výrobě nové kvadrokoptéry bude využito principů

reverzního inženýrství, takže bude nejprve zakoupena kvadrokoptéra, která bude následně

přestavěna.

Ještě před samotnou výrobou kvadrokoptéry bude její počítačový model testován za pomocí

softwaru, který umožnuje simulovat mechanické namáhání. Tyto softwary pomáhají

konstruktérům po celém světě otestovat svoje výrobky ještě před jejich vyrobením. Hlavním

důvodem testování počítačových modelů je odhalení skrytých vad výrobku, nebo třeba

predikce jeho chování v reálné situaci. Získané informace o chování výrobku v reálných

situacích mohou být velmi cenné, protože mohou ušetřit spoustu financí, které jsou spojeny

s opravami vadného výrobku.

Otestovaný model kvadrokoptéry bude následně vyroben technologií 3D tisku. Tato

technologie si v poslední době získává čím dál vyšší popularitu, protože se díky ní dají

vytvořit funkční prototypy výrobků, bez nutnosti použití dalších technologií jako je např.

vstřikování, které je spojené s drahou výrobou vstřikovacích forem. Posledním cílem práce

pak bude otestovat vyrobený prototyp kvadrokoptéry a porovnat kvalitu pořízených snímků

se zakoupenou kvadrokoptérou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRONY

Dron (z anglického drone) je slangový výraz pro letadlo bez posádky, které je řízeno na

dálku. Také se můžeme setkat s názvem UAV z anglického Unmanned Aerial Vehicle, což

v českém překladu znamená bezpilotní letadlo. Řízení může provádět pilot pomocí

vysílačky, nebo může být dráha letu předem naprogramována.

1.1 Historie dronů

Vývoj dronů byl nastartován hlavně kvůli válkám a to za účelem ušetření lidských životů při

bojových, nebo špionážních operacích. Vůbec první zmínky o bezpilotních letounech jsou

z USA kolem roku 1916, kdy byl profesorem Archibaldem Lowem zkonstruován první dron

nesoucí název Aerial Target. Tento dron byl schopný uletět až 40km, a po naváděných

raketách, nebo horkovzdušných balónech s bombami, to byl první opravdový dron.

Obr. 1 Konstruování prvního dronu Aerial Target [1]

Po úspěšném testu Aerial Target rostl zájem o konstrukci a vývoj dronů. Během první

světové války byly vyvinuty drony, které byly schopny urazit až 80km, přičemž mohly unést

až 450kg, a to rychlostí, která se blížila 150km/h. Drony v první světové válce ještě nebyly

úplně vhodné pro boj, ale byly využívány na pořizování leteckých snímků, které sloužily

hlavně ke zjištění pozice a zázemí nepřítele. A právě pro pořizování leteckých snímků jsou

drony ve vojenství dodnes nejčastěji využívány. [2]
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1.2 Konstrukční řešení dronů

Dnes již existuje velká řada možností, jak mohou být drony zkonstruovány, a proto může

nastat situace, kdy jsou drony pojmenovávány špatně. Dělení přitom není vůbec složité.

Správné obecné pojmenování pro dron, který má na jednom ze svých ramen jednu vrtuli je

koptéra. Koptéry se dělí na další podskupiny tím způsobem, že ke slovu koptéra stačí přidat

označení podle počtu vrtulí, nebo ramen. Začíná se na třech vrtulích a takové drony se

označují slovem trikoptéra, drony se čtyřmi vrtulemi se označují názvem kvadrokoptéra, se

šesti vrtulemi hexakoptéra a poslední podskupinou koptér jsou drony, které mají až 8 vrtulí

a jsou označeny názvem octokoptéra. [3]

Obr. 2 Schematicky znázorněné skupiny „koptér“ [3]

Další skupina dronů jsou koaxiální koptéry. Jsou to drony, které mají na jednom rameni dvě

protilehlé vrtule. Jejich značení je v první částí písmenem Y, X, nebo H, kde tvar písmene

s troškou představivosti znázorňuje základní tvar dronu. Za jedno z uvedených písmen se

pak píše číslice, která nám udává počet vrtulí dronu, takže se můžeme setkat s názvy jako je

např. Koaxial X8 znázorněný na obr. 4. [3]

Obr. 3 Konstrukční řešení dronu nesoucí označení „koaxial X8“ [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2.1 Trikoptéry

Trikoptéry mají tři rotory umístěné na ramenech, které mezi sebou svírají 120°. Základní

rozdíl trikoptér od ostatních koptér je lichý počet ramen, to s sebou nese jak výhody, tak

nevýhody. Jedna ze zásadních výhod trikoptér je celkově rychlejší reakce dronu na

jednotlivé manévry oproti jiným konstrukčním řešením, toho je hojně využíváno u dronů

závodních. Jednou z nevýhod trikoptér je to, že musí mít na zadním rameni servomotor,

pomocí kterého je možné natáčet vrtuli a tím pádem je umožněno otáčení dronu. Právě kvůli

pohyblivému servomotoru nemůže být konstrukce trikoptéry zcela pevná, takže pevnost

konstrukce není tak vysoká jako u ostatních koptér. Trikoptéry jsou tudíž náchylnější proti

nárazům. Za další z nevýhod se dá považovat celkově složitější konstrukce a také nutnost

použití základní desky, která trikoptéry podporuje.[5]

1.2.2 Kvadrokoptéry

Kvadrokoptéry jsou jednoznačně nejrozšířenější skupina koptér, to je nejspíš zapříčiněno

vyvážením základních vlastností, kterými jsou obratnost a stabilita dronu. To zdaleka nejsou

všechny výhody, které s sebou tohle konstrukční řešení nese. Kvadrokoptéry jsou vybaveny

čtyřmi rotory, z nichž jsou dva levotočivé a dva pravotočivé. Ovládání koptéry je pak

umožněno pouze změnou otáček na jednotlivých rotorech. Rotory jsou pevně uloženy a díky

tomu může být celá konstrukce koptéry tuhá, bez pohyblivých částic. Tento fakt je jedna

z dalších velkých výhod kvadrokoptéry. [6]

1.2.3 Hexakoptéry a octokoptéry

Tyto dvě podskupiny koptér jsou typické kruhovým uspořádáním rotorů. Při vyšším počtu

rotorů roste stabilita a tah dronu, na druhou stranu klesá jeho mrštnost. To znamená, že díky

tomuto konstrukčnímu řešení mohou drony vystoupat do vyšší výšky, unést těžší předměty,

nebo létat stabilně i při vyšší rychlosti větru. Pokud je na tyhle typy dronů napojena kamera

pomocí gimbalu, můžeme získat perfektně stabilní záběry. [6][7]

1.2.4 Koaxiální koptéry


[…]


vybavených 4K kamerou od společnosti DJI začíná od 25 000,- Kč. Velkou výhodou oproti

koptéře HERO mají v tom, že bývají navíc osazeny gimbaly, díky kterým je možné pořizovat

ještě stabilnější videa. Jako jednu z hlavních nevýhod by se dala brát právě absence gimbalu

u koptéry HERO. Tato nevýhoda je ale z části kompenzována zmíněnou funkcí elektronické

stabilizace EIS, kterou kamera disponuje. Navíc tyto drony vyšší cenové třídy bývají

osazeny součástkami z kvalitnějších materiálů a díky několikaletému vývoji mají často

velmi kvalitní zpracování.

Koptéra HERO může bez problémů konkurovat koptérám, které se pohybují v nižší cenové

kategorii např. koptéře Parrot Bebop 2. Cena této koptéry se dnes pohybuje kolem

13 000,- Kč. Koptéra disponuje stejnými pomocnými funkcemi jako koptéra HERO, takže

je schopna např. sama přistát na místo vzletu. Při porovnání kamer je zde velký rozdíl.

Kamera koptéry Parrot je schopna pořizovat snímky maximálně v rozlišení FullHD,

nedisponuje žádnou stabilizací a navíc ji nelze použít samostatně bez koptéry. Všechny tyto

parametry převyšuje kamera koptéry HERO. Videa pořízené koptérou HERO by tedy měla

být stabilnější, mohou být pořízeny v rozlišení 4K a navíc je zde možnost využití kamery

bez nutnosti použití koptéry.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření funkčního prototypu kvadrokoptéry, která je

schopna pořizovat snímky ve vysokém rozlišení. Nejprve tedy byla zakoupena koptéra

značky Syma, konkrétní model Syma X8PRO. Tato koptéra již kamerou disponuje, ale

bohužel snímky z ní pořízené byly velmi nekvalitní. Kvalitnější kamera měla vyšší

hmotnost, než by Syma X8PRO mohla unést. Proto tedy byla za pomocí reverzního

inženýrství zkonstruována nová kvadrokoptéra, která je schopná unést kvalitnější kameru a

tím pádem pořizovat snímky ve vyšším rozlišení.

Nejprve byly ze zakoupené koptéry vyjmuty všechny funkční součástky, jako je základní

deska, baterie a motory spolu s vodiči. Tyto součástky byly vymodelovány v softwaru Catia.

Na tyto součástky bylo navrženo několik krytů, ze kterých byl jeden vybrán. Vybraný kryt

byl následně odlehčen tak, aby bylo možné vzletět i s novou kamerou.

Počítačový model koptéry byl před samotným vyrobením testován v softwaru, který je určen

pro simulace mechanického namáhání. Model byl nejprve testován v situaci kdy pouze

„visí“ ve vzduchu a není prováděn žádný manévr. Následně v situaci, kdy stoupá vzhůru.

Jako poslední byla situace, kdy dron stoupá vzhůru a zároveň se pohybuje do strany. Největší

hodnoty napětí na plastových dílech byly vždy kolem míst, ve kterých jsou upevněna ramena

z uhlíkového kompozitního materiálu. Ve všech situacích vypočtené napětí nepřesahovalo

dovolené napětí použitých materiálů, takže koptéra vyhovuje daným situacím.

Následně byla koptéra vyrobena a byla pojmenována HERO. Výroba plastových dílů

probíhala na 3D tiskárně technologií FDM. Následně byly zakoupeny trubky z uhlíkového

kompozitního materiálu, ze kterého jsou ramena a přistávací nožky koptéry. Po vytištění dílů

byly do nového krytu ukotveny všechny funkční součástky a vodiče byly protaženy rameny

koptéry.

Po sestrojení koptéry následovaly první testovací lety, kdy bylo pozorováno, jak se koptéra

chová za letu a zda bylo vše provedeno správně. Při testovacích letech nebylo zpozorováno

žádné nezvyklé chování koptéry. Následovaly lety s připevněnou kamerou, která je schopná

pořizovat snímky ve vysokém rozlišení. Byla vybrána kamera Lamax X10 Taurus. Při

testovacích letech opět nebylo zpozorováno žádné nezvyklé chování koptéry. Aby bylo

snadné porovnat kvalitu pořízených snímků z koptéry Syma a HERO, bylo pořízeno několik

snímků ze stejného místa. Tyto snímky jsou uvedeny a porovnány v poslední kapitole této

práce, kde byla zároveň provedena cenová analýza celého projektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D

ABS

CAD

CAE

CAM

CNC

CO2

EIS

FDM

FOV

FPS

GHz

GPS

HD

km

m

mAh

mm

Mpx

OIS

PLA

SLA

Trojrozměrný, trojdimenzionální;

Akrylonitrilbutadienstyren;

(Computer Aided Design) Počítačem podporovaný návrh;

(Computer Aided Engineering) Počítačem podporované inženýrství;

(Computer Aided Manufacturing) Počítačem podporované obrábění;

(Computer Numerical Control) Počítačem řízen stroj;

Oxid uhličitý;

Elektronická stabilizace obrazu;

(Fused Deposition Modeling) Tisk modelů roztaveným polymerem;

(Field of view) Úhel záběru;

(Frame per second) Počet snímků za sekundu;

Gigahertz;

(Global Position System) Globální polohový systém;

(High – definition) Vysoké rozlišení;

Kilometr;

Metr;

Miliampérhodina;

Milimetr;

Megapixel;

Optická stabilizace obrazu;

(Polyactid acid) Polyaktid;

(Stereolitography) Tisk za pomocí ultrafialového laseru;

SLS

UV

(Selective Laser Sintering) Tisk za pomocí selektivního spékání laseru;

(Ultraviolet) Ultrafialové;
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