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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem nosného krytu kvadrokoptéry, která
má za úkol nést kameru za účelem pořizování fotografií či videozáznamů. V teoretické části práce
autor popisuje typy dronů, způsoby 3D skenování a 3D tisku. V praktické části práce je nejprve
popsán typ zvolené koptéry a také „akční“ kamery. Následně bylo provedeno skenování tvarů
původních krytů. Následuje návrh nových (lehčích) krytů s popisem. Následuje ověření
mechanických vlastností zvolené varianty pomocí konečně prvkových simulací. Na závěr byla
provedena výroba pomocí 3D tisku a závěrečná montáž včetně odzkoušení funkčnosti. Výsledky
práce jsou přehledným způsobem zpracovány ve formě obrázků. K práci mám připomínky především
formálního charakteru, např. překlepy, pravopisné chyby, či chyby v terminologii. Dále v práci
postrádám bližší popis některých činností. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi
dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakým způsobem byly spojeny jednotlivé části nosného krytu, které byly původně jeden díl?
2) Jakým způsobem proběhl výběr „akční“ kamery a samotné kvadrokoptéry, která následně

posloužila k přestavbě?
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Podpis oponenta diplomové práce